
Quarta-feira, 04 DE MAIO DE 201616 DIÁRIO OFICIAL Nº 33.120

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 115 DE 02 DE MAIO DE 2016
A  Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-SEPLAN, de 28 
de janeiro de 2015; e
Considerando o processo n° 2016/166923,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 18/05/2016 a Portaria nº 958, de 
07/11/2002, que cedeu o servidor PAULO RICARDO DE ALENCAR 
SOUZA, matrícula nº 26948/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP, sem ônus para o Órgão de 
origem.
Registre-se, publique-se e cumpra - se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 02 de maio de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 957537

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº. 003/2016-SEPLAN
Objeto: Aquisição de materiais de acordo com os itens 1,3,5, e 
10 do Termo de Referência do Pregão nº 006/2015.
Data de assinatura: 02.05.2016
Vigência: 02.05.2016 a 01.05.2017
Valor do Contrato: R$ 10.443,60 (dez mil quatrocentos e 
quarenta e três reais e sessenta centavos)
Dotação orçamentária: 19101.04.122.1297.8338
Elemento de despesa: 339030 e 449052        Fonte: 0101
Origem do Recurso: Estadual
Nota de Empenho: 2016NE00275 E 2016NE00276
Contratado: KLEBER ARRABAÇA BARBOSA - EPP
CNPJ: 11.507.711/0001-73
Endereço: Rua Floriano Peixoto nº 380, Loja 17 e 18, Platina 
Shopping,Centro, CEP: 86.430-000 Santo Antonio da Plationa-PR.
Ordenadora: Flávia Christiane de Alcântara Figueira Secco

Protocolo 957583
CONTRATO Nº. 004/2016-SEPLAN

Objeto: Aquisição de materiais de acordo com o item 4 do Termo 
de Referência do Pregão nº 006/2015.
Data de assinatura: 02.05.2016
Vigência: 02.05.2016 a 01.05.2017
Valor do Contrato: R$ 3.100,00 (três mil  e cem reais )
Dotação orçamentária: 19101.04.122.1297.8338
Elemento de despesa: 339039        Fonte: 0101
Origem do Recurso: Estadual
Nota de Empenho: 2016NE00280
Contratado: TOTALCAD TREINAMENTO E COMERCIO LTDA - ME
CNPJ: 12.550.309/0001-34
Endereço: Avenida Carlos de Campos nº 97, Bairro: Pari, CEP: 
03028-000 , São Paulo- SP.
Ordenadora: Flávia Christiane de Alcântara Figueira Secco

Protocolo 957586
CONTRATO Nº. 005/2016-SEPLAN

Objeto: Aquisição de materiais de acordo com os item 2 do 
Termo de Referência do Pregão nº 006/2015.
Data de assinatura: 02.05.2016
Vigência: 02.05.2016 a 01.05.2017
Valor do Contrato: R$ 378,99 (trezentos e setenta e oito reais e 
noventa e nove centavos)
Dotação orçamentária: 19101.04.122.1297.8338
Elemento de despesa: 449052      Fonte: 0101
Origem do Recurso: Estadual
Nota de Empenho: 2016NE00277
Contratado: FORTE ENGENHARIA E TECNOLOGIA EIRELI - ME
CNPJ: 04.118.319/0001-77
Endereço: Rua G, Quadra 7, Casa 42, Maranhão Novo, CEP: 
65.061-390 São Luis -MA
Ordenadora: Flávia Christiane de Alcântara Figueira Secco

Protocolo 957588
CONTRATO Nº. 006/2016-SEPLAN

Objeto: Aquisição de materiais de acordo com os itens 12 e 13 
do Termo de Referência do Pregão nº 006/2015.
Data de assinatura: 02.05.2016
Vigência: 02.05.2016 a 01.05.2017
Valor do Contrato: R$ 28.428,20 (vinte e oito mil quatrocentos e 
vinte e oito reais e vinte centavos)
Dotação orçamentária: 19101.04.122.1297.8338
Elemento de despesa: 449052        Fonte: 0101

Origem do Recurso: Estadual
Nota de Empenho: 2016NE00274
Contratado: JR COMÉRCIO DE ARTIGOS DE INFORMÁTICA - LTDA
CNPJ: 09.103.932-0001-34
Endereço: Praça Tenente Palestino, nº 20-A, Bairro: Centro, CEP: 
37.410-000 Três Corações - MG
Ordenadora: Flávia Christiane de Alcântara Figueira Secco

Protocolo 957593

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 33, DE 25/04/2016 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.336, 
de 29 de dezembro de 2015 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2016. 
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 449.515,60 (Quatrocentos e Quarenta e 
Nove Mil, Quinhentos e Quinze Reais e Sessenta Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 
2016, da forma abaixo discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

562012112212978338 - 
ITERPA 0101 339139 60.000,00

562012112212978338 - 
ITERPA 0261 339139 100.000,00

782011957114527467 - 
FAPESPA 0301 332041 18.000,00

782011957114527467 - 
FAPESPA 0301 442041 271.515,60

  TOTAL 449.515,60
    
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

562012112212978338 - 
ITERPA 0101 339039 60.000,00

562012112212978338 - 
ITERPA 0261 339039 100.000,00

782011957114527467 - 
FAPESPA 0301 339020 18.000,00

782011957114527467 - 
FAPESPA 0301 449020 271.515,60

  TOTAL 449.515,60
    
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 25 de abril de 2016. 
Registre-se, publique-se e cumpra-seJOSÉ ALBERTO DA SILVA 
COLARES 
Secretário de Estado de Planejamento 

Protocolo 957364

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 464 DE 25 DE ABRIL DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos da 
Cláusula Décima Quinta do Contrato nº 037/2015;
RESOLVE: Revogar a nomeação do fi scal / servidor LUIZ CARLOS 
BAHIA NUNES, nº matricula 54240191/1, nomeado pela Cláusula 
Décima Quinta do Contrato n°037/2015 que presta Serviços de 
Manutenção Preventiva e Corretiva do Elevador pertencente ao 
prédio onde se localizada a Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria 
dos Serviços de Saúde, tendo sua vigência até 16/09/2016 e 
Designar em substituição, o servidor PABLO DIMITRI BARRA 
BRANDÃO, matrícula n° 57197200, para acompanhar e fi scalizar 
a execução dos serviços constantes no citado Contrato, bem como 
pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fi el 
e correta execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, 

no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos necessários 
e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo 957541

TERMO ADITIVO A CONTRATO
7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2014

Data de Assinatura: 03/05/2016.
Valor Mensal estimado: R$ 2.925.064,40
Justifi cativa: O presente instrumento tem por objetivo adicionar 
repasses fi nanceiros a CONTRATADA, além dos anteriormente 
previstos no Contrato nº 011/2014 e seus aditivos e prorrogar 
por 12 (doze) meses os serviços de Reconstrução e Alongamento 
Ósseo no Hospital Estadual P. Galileu... e supressão do serviço de 
Processamento  de Roupas do Hospital no valor de R$ 40.000,00 
a ser repassado ao HMUE a partir de fevereiro/2016.
Orçamento: Atividade: 1030213126705; Elemento de Despesa: 
335043; Fonte: 0103;
Contratado: OSS PRÓ-SAÚDE ASS. BENEFICENTE DE ASSIST. 
SOCIAL E HOSPITALAR
Endereço: R Guaicurus, Bairro: Água Branca, 563 - São Paulo/
SP - CEP. 05033-001.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 957563

OUTRAS MATÉRIAS
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 

ESTADO DO PARÁ
Resolução nº 36, de 20 de Abril de 2016.

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará - CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS n° 1.444, de 28/12/2000 que 
criou incentivo de saúde bucal destinado ao fi nanciamento de 
ações e à inserção de profi ssionais desta área na Estratégia de 
Saúde da Família.
- Considerando a Resolução CIB nº 186, de 19/10/2011, 
artigo 8º, inciso XI, que defi ne como competência da Comissão 
Intergestores Regional a aprovação de projetos de implantação/
expansão das Estratégias Agentes Comunitários de Saúde e 
Saúde da Família/Saúde Bucal, Centros de Atenção Psicossocial-
CAPS e Núcleos de Apoio à Saúde da Família-NASF.
- Considerando a Resolução CIR Tocantins Nº 25 de 19 de 
Agosto de 2015 que aprova a implantação de 02 (duas) Equipes 
de Saúde Bucal no município de Abaetetuba, sendo 01 (uma) 
na Estratégia de Saúde da Família do Murutinga e 01 (uma) na 
Estratégia de Saúde da Família da Aviação.
Resolve:
Art. 1º - Homologar a expansão de 01 (uma) Equipe de Saúde Bucal, 
no município de Abaetetuba, conforme anexo desta resolução.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 20 de Abril de 2016.
Vitor Manuel Jesus Mateus.

Secretário de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Resolução nº 36, de 20 de Abril de 2016.
Anexo 

CÓDIGO 
DO 

IBGE
MUNICÍPIO

POP.
GERAL

POP.
BENEF

% EQUIPES ESF EQUIPES DE SAÚDE BUCAL- ESB
CO

BERT. 
POP.
ESB

NEC. EXIST.
CRED.MS NEC.

EXIST.
CRED.MS

IMPLANTA
ÇÃO EXPANSÃO TOTAL %

COBERTURA
POPUL.
TOTAL

MOD 
I

MOD 
II

MOD 
I

MOD 
II

MOD 
I

MOD 
II

MOD 
I

MOD 
II

150010 Abaetetuba 144.415 3.450 2.39 % 72 16 72 8 0 0 0 1 0 09 0 21.50 %

Abaetetuba - ESF/ESB Murutinga - Zona Rural - Pop. Benef. 
3.450    pessoas

Protocolo 957446
AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 030/SESPA/2016.
A Pregoeira/SESPA, comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 030/SESPA/2016, cujo objeto é o Registro 
de Preços para eventual aquisição de medicamentos de média 
complexidade (soluções), para atendimento de Demanda dos 
Hospitais Regionais da SESPA, por um período de 12(doze) 
meses, que foi suspensa a abertura marcada para o dia 

18/05/2016 às 09:00 horas (horário de Brasília) no site: www.
comprasnet.gov.br, devido ao Decreto Estadual nº 1.513 de 
30 de março de 2016. Outrossim, informa que posteriormente 
será publicada uma nova data de abertura .
Belém (PA), 04 de março de 2016.
JULIANA PAIVA SILVA
Pregoeira/SESPA

Protocolo 957769


